مولانا غنیمت د نیرنگ عشق په "خاتمه کتاب" کي ددغه داستان د بیتو شمېر ۱۵۸۰ بللی دئ. ده ویلي دي:

چو ابیاتش پس از گفتن شمردم
به اعداد غنیمت راه بردم
(صد ۵۴ لاهور)

د "اعداد غنیمت" له قیمت څخه ۱۵۸۰ راوړي. خو په چاپي نسخو کي دا شمېر نه پوره کېږي. دغه داستان لومړی وار په لکنو کي چاپ سوی دئ (۱۲۶۳ هـ ق = ۱۸۴۶ع). د فارسي نیرنگ عشق ناظم په (مولانا غنیمت)، (غنیمت پنجابی)، (غنیمت کنجاهی) هم سره یاد سوی دئ. دده د زېږېدو ځای د (کنجاه) کلی دئ چي د گجرات دلویدیځ خواته په اووه میلی کي پروت دئ. دده زېږېدو کال مور ته څرگند نه دئ، خو دونه قدر ویل سوی دي چي غنیمت په هندوستان کي د گورکاني شهنشاہ اورنگزېب عالمگیر (۱۶۵۸ - ۱۷۰۷ع) د واکمنۍ په وخت کي د لاهور د نواب مکرّم خان په ندیمانو او مصاحبینو کي وو.

د پاڼو شمیره: له 3 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

د خاپين جنگ د ۱۰۸۶ هـ ق کال په ربیع الاول = جون ۱۶۷۵ع کي پېښ سوی دی. خوشحال خان نېټه داسي ويلي ده :

د درېمي خور اول کال د "غفو" وه ما چي وي په برموله کښي دا اشعار (ص ۵۹۴)

په دي جنگ کي مکرم خان او شمشير خان د اېمل خان او دريا خان له لاسه ماته وخوړه. شمشيرخان سر هم پکښي خوړ خو مکرم خان باجوړ ته ځني وتښتېد.

په ۱۰۹۶ کي منظوم کړ."

بندرابن داس خوشگو د ميرزا عبدالقادر بيدل، ميرزا محمد افضل سرخوش " معاصر او معاشر" وو. پلار ئې شيورام داس "حيا" د اورنگزېب په شاهي لينکرو کي خدمت کاوه. ده د (سفینه خوشگو) په نامه د شاعرانو يوه تذکره په فارسي ژبه په ۱۱۴۷ هـ ق = ۱۷۳۴ع کي کښلي ده. که د مولانا غنيمت مړينه تر ۱۱۵۸ق کال لږ وړاندي ومنو، نو سفینه خوشگو د غنيمت د ژوند په وروستيو کلونو کي ليکل سوی ده. دا تذکره څلور فصله لري او په هر فصل کي ئې نه يوازي د شاعرانو ژوندليک کښلی دی ، بلکي د هغو شعر ئې هم نقد کړی او د ژوند پېښو په باب ئې د نورو تذکرو تېروتنې سمې کړي دي.